
 

 

 
 

 
 

OGGETTO: Decisione a contrattare n°1 servizio di catering per l’evento di Kick off Meeting nell’ambito del 
progetto “Urban Intelligence Science Hub for City Network” del Programma Operativo Complementare 
“Città metropolitane” 2014-2020, Obiettivo specifico II.1 – “Progetti Pilota” – II.1 – “Azioni innovative” del 
20/10/2022 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 31 dicembre 2009, n. 213 Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato 
con provvedimento del Presidente n. 14 prot. n. 0010796 del 13 febbraio 2019, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul Supplemento Ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124; 
entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR, emanato con decreto del 
Presidente prot. 25034 in data 04 maggio 2005 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”, Parte II 
Titolo I – che disciplina l’attività contrattuale”; 
VISTO la Legge n LEGGE 22 dicembre 2008, n. 203 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2009)”; 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il DL n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17/12/2010 
che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche;  
VISTI il D.L. n. 52 del 07 maggio 2012, convertito in legge n. 94 del 06 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” e il successivo 
D.L. n. 95 del 06 luglio 2012, convertito in legge n. 135 del 07 agosto 2012 recante “Disposizioni urgenti per 
la revisione della spesa pubblica”;  
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia e dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino  
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (GU Serie Generale 
n. 91 del 19/04/2016 – Supplemento Ordinario n. 10);  
VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” che stabilisce che “L’attività 
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di 
imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre 
disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi dell'ordinamento comunitario; 
VISTO che la voce suddetta rientra tra quelle indicate alla lettera L dell’art. 4 del vigente Regolamento CNR 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’8 giugno 2013 n. 133, recante “Regolamento per le acquisizioni in 
economia di beni e servizi” e nella lista delle voci di spesa determinata dal Direttore;  
CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa, prevista nell’elenco del Piano di Gestione;  
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni/servizi in oggetto 
mediante procedura in economia nel rispetto della massima concorrenzialità e nei limiti di importo stabiliti 
dal Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi; 
CONSIDERATE le novità legislative introdotte dalla L. 28.12.2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016 Articolo 1 
commi 502 e 503) che stabilisce che i microaffidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° 



 

 
 
 

 

gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding 
Review del 2012, che obbligavano l’amministrazione a procedere ad acquisti di beni e servizi 
esclusivamente tramite strumenti telematici; 
VISTA la richiesta per il tramite della Segreteria del Direttore responsabile dei fondi della dott.ssa Giordana 
Castelli allegata al presente atto a cui si rimanda per le motivazioni della spesa e le relative indicazioni; 
CONSIDERATO che il costo per l’acquisizione del servizio è stimabile a € 500,00 (IVA esclusa) e che detto 
importo è considerato congruo e proficuo per l’Ente;  
VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di nominare, quale responsabile unico del procedimento, l’Ing. Emilio Fortunato Campana il quale 
possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo 

- che nell’espletamento delle varie fasi della procedura, il RUP sarà affiancato dalla dott.ssa Roberta 
Graci 

- di procedere allo svolgimento di apposita ricerca di mercato espletata mediante trattativa diretta e 
di affidare il servizio/ fornitura in oggetto con il criterio economicamente più vantaggioso in 
relazione al servizio richiesto; 

- di dare atto che la spesa complessiva presunta pari ad € 500,00 (IVA esclusa) è contenuta nei limiti 
dell'impegno in premessa specificato;  

- che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 
contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i 

- di stabilire che, trattandosi di fornitura sotto la soglia, dopo l’effettuazione delle attività di verifica 
di conformità, sia rilasciata attestazione di regolare esecuzione dal Responsabile Unico del 
Procedimento sopra richiamato; 

- di prescindere dal versamento della cauzione per notoria solidità e per particolari provviste; 
- di impegnare la spesa sulla voce di bilancio 13038 Spese per l'organizzazione di convegni 
- di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 

o consegna: 20 ottobre 2022;  
o luogo di svolgimento/consegna: locali CNR sede centrale; 
o pagamento: entro 30 giorni dall’emissione certificato di regolare esecuzione.  

 
 

Il Direttore 
Ing. Emilio Fortunato Campana 

 
 

 


		2022-10-13T09:11:18+0200
	Emilio Fortunato Campana




